
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr.  249 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse den 28. februar 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Per Clausen (EL) 
 

Spørgsmål: 
"Ministeren bedes i forlængelse af sit svar på spørgsmål 217 oplyse, om det ikke 

stadig er almindeligt, at der i almen praksis udskrives antipsykotiske lægemidler og 

hvilken vejledning der i dag er målrettet mod almen praksis." 

 

Svar: 
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, 

som jeg kan henholde mig til.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at den reviderede vejledning retter sig mod læger i al-

men praksis, speciallæger i psykiatri samt andre læger og sundhedspersoner, der i 

øvrigt deltager i behandlingen med antipsykotiske lægemidler.  

 

Behandlingen med antipsykotiske lægemidler er principielt en psykiatrisk special-

lægeopgave, der bør varetages af, eller foregå i samarbejde med en speciallæge i 

psykiatri (shared care). En praktiserende læge bør derfor kun starte behandling med 

antipsykotiske lægemidler ved akutte psykotiske sindslidelser. 

 

Behandlingen med antipsykotiske lægemidler startes oftest under hospitalsindlæg-

gelse eller ved en speciallæge i psykiatri. Det fremgår af vejledningen, at når pati-

enter i behandling med antipsykotiske lægemidler udskrives fra enten hospital eller 

fra speciallægepraksis, skal der udfærdiges en epikrise. Denne skal altid indeholde 

en behandlingsplan med oplysninger om efterbehandling og efterkontrol. Det bør 

klart fremgå, hvor og hvordan opfølgning og vurdering skal finde sted, hvem der er 

ansvarlig herfor, og hvornår dette skal foregå. Det er ofte i almen praksis, der sker 

efterbehandling og efterkontrol, herunder at der udskrives antipsykotiske lægemid-

ler, og det er ofte i almen praksis, at en allerede igangsat behandling fortsættes, 

gerne i samarbejde med den lokale psykiatriske afdeling eller en lokal speciallæge i 

psykiatri. 
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